§ 9.—Se ha de ver si se podrá revocar la condicione de un legado, ó de una herencia, ó del manumitido por testamento; y escribe Julianus, que respecto al manumitido por testamento la condicione revocada no anticipa la libertad. También Papiniano en el libro décimo séptimo de las Cuestiones escribe en general, que no se puede quitar una condicione, porque no se da, dice, una condicione, sino que se añade; mas no se puede quitar lo que se añade, sino lo que se da. Pero es mejor atenerse al sentido más bien que á las palabras, y que las condiciones así como se añaden, así también puedan ser quitadas.

§ 10.—Cuando uno hubiese legado á Ticio ciento en el testamento, y al mismo le hubiese legado así en los codicilos: «dele mi heredero á Ticio solamente cincuenta, y no más», el legatario no habrá de pedir más que cincuenta.

§ 11.—Mas no solamente se pueden revocar los legados, sino también los fideicomisos, y ciertamente, por la nuda voluntad. Por lo cual se pregunta, si no se deberá el fideicomiso tampoco habiendo mediado enemistades. Y si verdaderamente hubieren sobrevenido enemistades capitales ó gravísimas, se considera revocado lo que se dejó; pero

(1) eius, Hal. Vulg.

(2) Hal. Vulg.; ne, el código Fl.

(3) El código Fl., Br.; debetur, Taur.

(4) décimo octavo, Hal.

haec et in legato tractamus doli (1) exceptione opposita.

**4. IDEM libro XXXIII. ad Sabinum.** — Quodsi iterum in amicitiam redierunt, et poenituit testatorem prioris offensae, legatum vel fideicommissum relictum redintegratur; ambulatoria enim est voluntas defuncti usque ad vitae supremum exitum.

**5. GAIUS libro II. ad Edictum urbicu[m].** — Sicut adimi legatum potest, ita et ad alium transferri, veluti hoc modo: «quod Titio legavi, id Seio do lego»; quae res in personam (2) Titii tacitam ademptionem continet.

**6. PAULUS libro V. ad legem Julianam et Papiam.** — Translatio legati fit quatuor modis: aut enim a persona in personam transfertur, aut ab eo, qui dare iussus est, transfertur, ut alius det (3), aut quem res pro re datur, ut pro fundo decem aurei (4), aut quod pure datum est, transfertur sub conditione.

§ 1.—Sed si id, quod a Titio dedi, a Maevio dem, quamvis soleant esse duo eiusdem rei debitores, tamen verius est, hoc casu ademptum esse legatum; nam quum dico: «quod Titium dare damnnavi, Seius damnas esto dare», videor dicere, ne Titius det.

§ 2.—Item si pro fundo (5) decem legentur, quidam putant, non esse ademptum prius legatum; sed verius est, ademptum esse, novissima enim voluntas servatur.